در مواردی و به خصوص در صفحات آغازین و خطبه کتاب، عبارت پردازی‌ها و هنرنمایی‌های ادیبانه درک مقصود اصلی نویسنده را از نظر دور می‌سازد. اما به هرحال به عنوان اثری از زبان فارسی می‌تواند برای محققان

■ العراضة في حكاية السلجوقية

■ محمد بن محمد نظام الحسيني

■ کارل زلهایم، قاهره، مطبعة المعارف، ۱۳۲۶ هـ. ق / ۱۹۰۸ م.

(۱۹۱ ص کل - ۴۵۱)

یکی از منابع تاریخی کمتر شناخته شده در زبان فارسی کتاب العراضة فی حکایة السلجوقیه، نوشته محمد بن محمد بن عبدالله بن النظام الحسینی است. نویسنده که نامش با عناوین وزیر

نویسنده در سال ۷۴۳ هـ. در گذشته و کتاب خود را در دهه‌های نخستین قرن هشتم هجری نوشته است.

مصحح کتاب، کارل زلهایم، سه مقدمه به زبان ترکی و خط عربی برای آن نوشته است. مقدمه اول در دو صفحه علت اقدام به انتشار این کتاب را علاقه‌مندی عمومی به اخبار گذشتگان ذکر کرده و از همکاری بعضی از رجال ترک در این زمینه سخن گفته و جالب آن است که از مدرسه ایرانیان نیز سخن به میان آورده و تاریخ ۲۸ تموز ۱۹۰۸ برابر با ۲۸ جمادی‌الآخر ۱۳۲۶ هـ. ق. را در امضای مقدمه و با ذکر کشور مصر قرار داده است.

در همان سال در قاهره، این اثر چاپ شده و هم این مقدمه و هم دو مقدمه دیگر به زبان ترکی هستند.

در مقدمه دوم زلهایم به شرایط تاریخی زمان تألیف کتاب، از نظر اوضاع سیاسی و تاریخ‌نگاری پرداخته و در آن (مقدمه) می‌توان تأثیرات پدیده پان‌ترکیسم را دید.